
Detenuti presenti - aggiornamento al 31 luglio 2014
31 luglio 2014

Detenuti presenti e capienza regolamentare degli istituti penitenziari per regione di
detenzione

Situazione al 31 luglio 2014
Regione

di
detenzione

Numero
Istituti

Capienza
Regolamentare

(*)

Detenuti
Presenti di cui

Stranieri

Detenuti presenti
in semilibertà (**)

Totale Donne Totale Stranieri
Abruzzo 8 1.503 1.919 62 206 15 0
Basilicata 3 470 466 13 62 4 0
Calabria 13 2.626 2.408 55 290 26 0
Campania 17 6.087 7.257 346 862 204 1
Emilia Romagna 12 2.798 2.875 111 1.344 39 4
Friuli Venezia Giulia 5 495 604 28 254 21 7
Lazio 14 5.113 5.621 398 2.341 54 3
Liguria 7 1.168 1.381 64 731 27 5
Lombardia 19 6.075 7.743 474 3.353 49 8
Marche 7 823 912 29 387 8 2
Molise 3 274 371 0 39 1 0
Piemonte 13 3.833 3.627 123 1.583 39 9
Puglia 11 2.378 3.331 177 592 76 0
Sardegna 12 2.425 1.915 34 525 21 2
Sicilia 25 6.029 6.091 123 1.115 96 7
Toscana 18 3.345 3.371 125 1.610 69 16
Trentino Alto Adige 2 509 301 16 209 3 1
Umbria 4 1.314 1.534 47 442 16 0
Valle d'Aosta 1 180 146 0 93 1 1
Veneto 10 1.957 2.541 108 1.385 35 9
Totale nazionale 204 49.40254.414 2.333 17.423 804 75
(*) I posti sono calcolati sulla base del criterio di 9 mq per singolo detenuto + 5 mq per gli altri, lo stesso per
cui in Italia viene concessa l’abitabilità alle abitazioni, più favorevole rispetto ai 7 mq + 4 stabiliti dal CPT. Il
dato sulla capienza non tiene conto di eventuali situazioni transitorie che comportano scostamenti temporanei
dal valore indicato. 

(**) I detenuti presenti in semilibertà sono compresi nel totale dei detenuti presenti.

 Fonte: Dipartimento dell'amministrazione penitenziaria - Ufficio per lo sviluppo e la gestione del sistema
informativo automatizzato statistica ed automazione di supporto dipartimentale - Sezione Statistica
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Detenuti presenti per posizione giuridica
Situazione al 31 luglio 2014

Regione
di

detenzione

In attesa
di

primo
giudizio

Condannati non definitivi

Condannati
definitivi

Internati
Da

impostare
(**)

Totale
AppellantiRicorrenti

Misti
(*)

Totale
condannati

non
definitivi

Detenuti Italiani + Stranieri
Abruzzo 168 85 46 69 200 1.397 154 0 1.919
Basilicata 42 17 24 15 56 368 0 0 466
Calabria 610 218 204 64 486 1.312 0 0 2.408
Campania 1.408 895 543 351 1.789 3.843 196 21 7.257
Emilia Romagna 396 202 156 47 405 1.875 199 0 2.875
Friuli Venezia
Giulia 101 39 35 14 88 415 0 0 604

Lazio 881 450 382 93 925 3.811 0 4 5.621
Liguria 232 93 67 17 177 968 1 3 1.381
Lombardia 1.080 489 432 123 1.044 5.376 239 4 7.743
Marche 138 42 73 7 122 652 0 0 912
Molise 25 18 14 6 38 308 0 0 371
Piemonte 424 188 190 44 422 2.778 0 3 3.627
Puglia 690 238 227 91 556 2.080 3 2 3.331
Sardegna 139 45 58 13 116 1.641 17 2 1.915
Sicilia 1.422 502 318 153 973 3.522 172 2 6.091
Toscana 396 208 119 44 371 2.509 93 2 3.371
Trentino Alto
Adige 28 15 10 2 27 246 0 0 301

Umbria 142 63 59 35 157 1.235 0 0 1.534
Valle d'Aosta 8 1 5 2 8 130 0 0 146
Veneto 335 128 76 19 223 1.949 31 3 2.541
Totale detenuti
Italiani +
Stranieri

8.665 3.936 3.038 1.209 8.183 36.415 1.105 4654.414

Detenuti Stranieri
Abruzzo 60 17 8 2 27 111 8 0 206
Basilicata 4 2 4 0 6 52 0 0 62
Calabria 78 37 25 0 62 150 0 0 290
Campania 213 124 83 28 235 389 20 5 862
Emilia Romagna 247 126 86 14 226 835 36 0 1.344
Friuli Venezia
Giulia 61 16 11 4 31 162 0 0 254

Lazio 420 240 196 23 459 1.458 0 4 2.341
Liguria 143 63 37 7 107 480 0 1 731
Lombardia 573 274 218 32 524 2.217 38 1 3.353
Marche 99 25 46 3 74 214 0 0 387
Molise 4 2 0 0 2 33 0 0 39
Piemonte 175 74 70 8 152 1.255 0 1 1.583
Puglia 139 59 73 3 135 318 0 0 592
Sardegna 34 11 20 1 32 450 7 2 525
Sicilia 433 103 38 13 154 510 17 1 1.115
Toscana 252 153 73 21 247 1.093 16 2 1.610
Trentino Alto
Adige 14 8 9 1 18 177 0 0 209

Umbria 61 19 21 4 44 337 0 0 442
Valle d'Aosta 6 1 4 0 5 82 0 0 93
Veneto 230 93 46 5 144 1.008 3 0 1.385
Totale detenuti
Stranieri

3.246 1.447 1.068 169 2.684 11.331 145 1717.423

  (*) Nella categoria “misti” confluiscono i detenuti imputati con a carico più fatti, ciascuno dei quali con il
relativo stato giuridico, purché senza nessuna condanna definitiva.
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Detenuti usciti dagli istituti penitenziari per effetto della legge
199/2010 - aggiornamento al 31 luglio 2014
31 luglio 2014

Detenuti usciti dagli Istituti Penitenziari ex
L.199/2010 dall'entrata in vigore fino al 31 luglio

2014
Regione

di
detenzione

detenuti usciti
ex L.199/2010

di cui
stranieri

totale donne totaledonne
ABRUZZO 523 34 85 3
BASILICATA 75 10 7 2
CALABRIA 405 16 46 3
CAMPANIA 1276 103 84 14
EMILIA ROMAGNA 455 48 224 20
FRIULI VENEZIA GIULIA 209 19 59 4
LAZIO 1367 58 410 33
LIGURIA 446 26 177 13
LOMBARDIA 2225 201 986 126
MARCHE 173 7 46 1
MOLISE 119  5  
PIEMONTE 1274 81 559 38
PUGLIA 1085 45 83 13
SARDEGNA 699 34 190 18
SICILIA 1629 44 166 7
TOSCANA 1294 88 642 37
TRENTINO ALTO ADIGE 187 19 72 5
UMBRIA 294 23 79 7
VALLE D'AOSTA 65  27  
VENETO 962 94 425 34
Totale nazionale 14.762 9504.372 378
Nota:  il dato comprende il numero complessivo di usciti dagli istituti penitenziari per adulti ai sensi della
legge199/2010  e successive modifiche (Esecuzione presso il domicilio delle pene detentive) dall'entrata in
vigore della stessa. Non comprende, invece, i casi in cui il beneficio sia concesso dallo stato di libertà. Nel
numero complessivo vengono conteggiati gli usciti per i quali la pena risulta già scontata e i casi di revoca (ad
esempio per commissione di reati o irreperibilità).

I dati relativi agli usciti sono soggetti ad assestamento, pertanto eventuali piccoli scostamenti nel tempo dai
valori inizialmente forniti non devono essere considerati imprecisioni.

 Fonte: Dipartimento dell'amministrazione penitenziaria - Ufficio per lo sviluppo e la gestione del sistema
informativo automatizzato statistica ed automazione di supporto dipartimentale - Sezione Statistica
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Detenuti stranieri distribuiti per nazionalità e sesso
Situazione al 31 luglio 2014

Nazione DonneUomini Totale
% sul
totale

stranieri
AFGHANISTAN 0 26 26 0,1
AFRICA DEL SUD 1 5 6 0,0
ALBANIA 35 2.373 2.408 13,8
ALGERIA 1 398 399 2,3
ANGOLA 0 5 5 0,0
ARGENTINA 2 27 29 0,2
ARMENIA 0 4 4 0,0
AUSTRIA 0 3 3 0,0
AZERBAIJAN 0 2 2 0,0
BAHAMAS 0 3 3 0,0
BANGLADESH 1 47 48 0,3
BELGIO 3 12 15 0,1
BENIN 0 4 4 0,0
BIELORUSSIA 1 6 7 0,0
BOLIVIA 3 13 16 0,1
BOSNIA E ERZEGOVINA 41 123 164 0,9
BOTSWANA 1 0 1 0,0
BRASILE 27 89 116 0,7
BULGARIA 36 190 226 1,3
BURKINA FASO 1 19 20 0,1
BURUNDI 2 12 14 0,1
CAMBOGIA 0 1 1 0,0
CAMERUN 1 6 7 0,0
CANADA 0 7 7 0,0
CAPO VERDE 0 8 8 0,0
CECA, REPUBBLICA 2 24 26 0,1
CECOSLOVACCHIA 1 0 1 0,0
CIAD 0 2 2 0,0
CILE 9 93 102 0,6
CINA 14 230 244 1,4
CIPRO 0 2 2 0,0
COLOMBIA 14 100 114 0,7
COMORE 0 1 1 0,0
CONGO 1 13 14 0,1
CONGO, REP. DEMOCRATICA DEL 0 1 1 0,0
COSTA D'AVORIO 1 61 62 0,4
COSTA RICA 1 6 7 0,0
CROAZIA (Hrvatska) 24 70 94 0,5
CUBA 4 43 47 0,3
DANIMARCA 0 1 1 0,0
DOMINICA 0 4 4 0,0
DOMINICANA, REPUBBLICA 26 147 173 1,0
ECUADOR 12 182 194 1,1
EGITTO 3 448 451 2,6
EL SALVADOR 2 34 36 0,2
ERITREA 1 34 35 0,2
ESTONIA 1 5 6 0,0
ETIOPIA 0 13 13 0,1
FAEROER, ISOLE 0 1 1 0,0
FILIPPINE 5 45 50 0,3
FINLANDIA 0 1 1 0,0
FRANCIA 3 81 84 0,5
GABON 0 78 78 0,4
GAMBIA 1 112 113 0,6
GEORGIA 4 144 148 0,8
GERMANIA 6 57 63 0 4
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GAMBIA 1 112 113 0,6
GEORGIA 4 144 148 0,8
GERMANIA 6 57 63 0,4
GHANA 5 150 155 0,9
GIAMAICA 0 4 4 0,0
GIORDANIA 0 2 2 0,0
GRAN BRETAGNA 2 19 21 0,1
GRECIA 2 61 63 0,4
GUATEMALA 0 9 9 0,1
GUINEA 0 31 31 0,2
GUINEA BISSAU 0 3 3 0,0
INDIA 1 141 142 0,8
IRAN 2 32 34 0,2
IRAQ 0 42 42 0,2
IRLANDA 0 2 2 0,0
ISRAELE 0 11 11 0,1
KAZAKHSTAN 1 1 2 0,0
KENIA 3 5 8 0,0
KYRGYZSTAN 0 1 1 0,0
LAOS 0 1 1 0,0
LETTONIA 2 7 9 0,1
LIBANO 0 23 23 0,1
LIBERIA 3 52 55 0,3
LIBIA 0 40 40 0,2
LITUANIA 3 60 63 0,4
MACAO 0 2 2 0,0
MACEDONIA 3 83 86 0,5
MADAGASCAR 0 1 1 0,0
MALESIA 0 3 3 0,0
MALI 0 36 36 0,2
MALTA 1 1 2 0,0
MAROCCO 33 2.971 3.004 17,2
MAURITANIA 0 13 13 0,1
MAURITIUS 0 2 2 0,0
MESSICO 2 8 10 0,1
MOLDOVA 10 167 177 1,0
MONGOLIA 0 2 2 0,0
MONTENEGRO 1 14 15 0,1
NEPAL 0 1 1 0,0
NICARAGUA 0 1 1 0,0
NIGER 2 17 19 0,1
NIGERIA 88 609 697 4,0
OLANDA 3 19 22 0,1
PAKISTAN 0 112 112 0,6
PANAMA 0 4 4 0,0
PARAGUAY 7 13 20 0,1
PERU 20 171 191 1,1
POLINESIA FRANCESE 0 1 1 0,0
POLONIA 13 113 126 0,7
PORTOGALLO 2 21 23 0,1
RIUNIONE 0 2 2 0,0
ROMANIA 238 2.647 2.885 16,6
RUANDA 1 9 10 0,1
RUSSIA FEDERAZIONE 6 37 43 0,2
SAO TOME' E PRINCIPE 0 1 1 0,0
SENEGAL 3 287 290 1,7
SERBIA 9 94 103 0,6
SIERRA LEONE 1 16 17 0,1
SIRIA 0 40 40 0,2
SLOVACCHIA  REPUBBLICA 2 11 13 0 1

.



SIERRA LEONE 1 16 17 0,1
SIRIA 0 40 40 0,2
SLOVACCHIA, REPUBBLICA 2 11 13 0,1
SLOVENIA 0 17 17 0,1
SOMALIA 1 80 81 0,5
SPAGNA 12 73 85 0,5
SRI LANKA 1 44 45 0,3
STATI UNITI 1 10 11 0,1
SUDAN 0 32 32 0,2
SURINAME 0 2 2 0,0
SVEZIA 2 1 3 0,0
SVIZZERA 2 23 25 0,1
TANZANIA, REPUBLICA 4 50 54 0,3
TERRITORI DELL'AUTONOMIA PALESTINESE 0 43 43 0,2
TOGO 1 9 10 0,1
TUNISIA 13 1.957 1.970 11,3
TURCHIA 1 65 66 0,4
UCRAINA 14 155 169 1,0
UGANDA 2 0 2 0,0
UNGHERIA 1 25 26 0,1
URUGUAY 4 18 22 0,1
UZBEKISTAN 0 1 1 0,0
VENEZUELA 10 31 41 0,2
VIETNAM 0 2 2 0,0
YUGOSLAVIA 36 265 301 1,7
ZAMBIA 0 1 1 0,0
NON DEFINITA 2 10 12 0,1
TOTALE 86716.55617.423 100,0
Nota: La cittadinanza del detenuto straniero viene registrata nel momento del suo ingresso dalla libertà in un
Istituto Penitenziario, pertanto l’elenco riportato può comprendere paesi non più corrispondenti all’attuale
assetto geopolitico. 

 Fonte: Dipartimento dell'amministrazione penitenziaria - Ufficio per lo sviluppo e la gestione del sistema
informativo automatizzato statistica ed automazione di supporto dipartimentale - Sezione Statistica
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